
SEGRITARIA DI “MID AMM“?! ‘I
neu¡lo! ¡tATu-Al.” MENCIA pg smaggmn‘

ENERGIA Y AMB¡ENTE

SEMARNAT I DASEA gg; ‘

N Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSWC/DGGC/5418/2019
Ciudad de México, a 13 de Junio de 2019

7 UNIDAD DE GESTIÓN. SUPERVISIÓN. Inspeccion iVIGILANCIA Mmmm

‘ACUSE
c. JOSÉ ANTONIO DECUIR OUEVAs
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESAECOENTORNO, s.A. DE c.v..

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN COMERCIALPRESENTE FIRMA:
-

A \ Trámite: ASEA-OO-DOl—E (Autorización pararmanejo de residuos peligrosas
.para actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte).

Autorización: No. 30-ASEA—T-RP-25-19
Bitácora: 09/lGA0682/11/18.

l Folio: 021711/05/19
En at nción a su escrito sin número de fecha 07 de noviembre de 2018, recibido el 22 del mismo mes y año en el Área de Atenciónal Regulado (AAR), de esta Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos(AGENCIA), y turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), mediante el cual el C. JOSÉANTONIO DECUIR CUEVAS, en su carácter de representante legal de la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., solicitó laautorización para manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos (Transporte), al cual se le asignó elnúmero de bitácora os/IGA0682/11/1a, y ' . . -

R'ESULTAND‘O .,pi
l. Que la_ empresa ECOENTDRNO, S.A. DE C.V., ingresó a esta AGENCIA,¿el 22 de noviembre de 2018, su solicitud deautorización para el manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos (Transporte), a la que se leasignó el número de bitácora 09/IGA0682/11/18. .

II: Que esta DGGC mediante el oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/17401/2018 de fecha 11 de diciembre de 2013, solicitó información' adicidnal a la empresa ECOENTORNO, s.A. DE C.V., información necesaria para obtener la autorización para manejo deresiduos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos (Transporte).

ili. Que la empresa ECOENTORNO, s.A. DE C.V., ingresó el 28 de mayo de 2019, el escrito sin número de fecha 20 del mismomes y año, en el AAR de esta AGENCIA, mediante ei cual dio respuesta a la información adicional solicitada mediante el ‘' oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/17401/2018 de fecha 11 de diciembre ¿de 2018, ,a la cual se ie asignó el númerozdejolió' y021711/05/19, y . A ‘ . ¡1' ' “' «¿i . '

CONSIDERANDO
l. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos peligrosvsï'==fracciones I a lX de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral, dales,fundamento en los articulos 4., Siracción XVIII y 7o. fracción lll detl‘a' Lai/¿de’laiaáénciaiProtección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. ' " ‘ e
Il. 'i ' _Que dentro de las autorizaciones previstas en el artículo 50 de a LGP’GIR“.autorización'cle transporte de residuos peligrosos. . ¿2; ' “' “"

Página 1 de 7

Bouieverd Adoifo Ruiz Cortines 4209, Jardinesïméia‘ifiloTiaipan,CDMXt:01(55)9125-0100.www;aaee.gob.mx . -

Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del
Representante Legal, Art. 113 fracción I de la LFTAIP y
116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre y Firma de la Persona Física que recibe, Art. 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



secuaces ¡mr-¡nm AGENCIA DE SEGURIDAD.
ENERGIA Y AMBIENTE

Efifiáfiflm l U ASEA gi;
x.

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5418/2019
Ciudad de México, a 13 de junio de 2019

lli‘. Que la empresa ECOENTOBNO, S.A. DE C.V., manifestó que pretende prestar sus servicios de recolección y transporte de
residuos peligrosos, principalmente a empresas que se dedican al transporte, almacenamiento, distribución, y expendio al
público de gas natural, gas licuado de petróleo y petrolíferos, sin limitar a otras empresas que realicen alguna cle las
actividades del Sector Hidrocarburos, indicadas en el Artículo 3 fracción Xi de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

iV. Que es facultad de esta DGGC, adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial, expedir,
suspender, revocar o anular, total o parcialmente, conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, las autorizaciones o
permisos, y registros para el manejo de residuos peligrosos, así como la prestación de los servicios correspondientes
conforme se establece en los articulos 4 fracción XXVII, 14 fracción V, inciso b y 37 fracción XIV del Reglamento interior de
la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

V. Que la empresa, ECOENTORNOpSA. DE C.V., proporcionó la siguiente información y documentos requeridos en el trámite
“Autorización para manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos (Trampa/te)”, según lo
establecido en el formato vigente del trámite, en los articulos 80 de la LGPGiR; 4-8 último párrafo, 49 fracción IX, 50

' ' penúltimo párrafo; 77,85 y 86 del Reglamento de la LGPGIR:

a) .Escrito libre de fecha 07 de noviembre de 2018, con solicitud para obtener la autorización de transporte de residuos
' peligrosos del sector hidrocarburos

- b) Formato FF-SEMARNAT-035 de solicitud para el transporte de residuos peligrosos, firmado por el C. JOSÉ ANTONIO
' DECUlR CUEVAS. .

‘ c) Original del recibo de pago por derechos, con llave de pago 944EA89F86 por 54,205.00 pesos mexicanos.
cl) Copia simple del instrumento Público Número 2,234 de fecha 18 de junio de 2003, otorgado ante la Fe del Lic. Jorge

r Schleske Tiburcio, Titular dela Notaría Pública No.5 de la Ciudad de Coatepec, Veracruz, que contiene la Constitución
y la acreditación del representante legal de la Sociedad denominada ECOENTORNO, s.A. DE c.v.

e) Copia simple de la identificación a nombre del C. JOSÉ ANTONIO DECUiR CUEVAS, emitida por el instituto Federal
Electoral.

f) Copia simple del permiso único emitido por la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (SCT) en la modalidad de
r materiales y residuos peligrosos. ' '

g) Copia simple de las tarjetas de circulación de las unidades.
h) Copia simple de las altas de vehículos adicionales a los que ampara permiso único emitido por la SCT en la modalidad

‘ de materiales y residuos peligrosos
l) Copia simple de las pólizas de seguro de las unidades de transporte, con cobertura por daños por responsabilidad civil,

por daños por la carga y daños ecológicos;
j) Listado de residuos peligrosos que pretende recolectar y transportar.
k) Escrito libre con la descripción de las formas de recolección y transporte de residuos peligrosos.
l) Programa de capacitación del personal involucrado en el manejo de residuos peligrosos. . _ _ 4
m) Programa de prevención del personal involucrado en el manejo de residuos peligrosos. ' ' ' Í: ,
n) Memoria fotográfica de los vehiculos que se proponen para el transporte. A = "
o) Copia del dictamen de verificación de condiciones físico-mecánicas de los vehiculos que se proponen para:el ¿a , A ,, ,

transporte.

integral de los Residuos; 4 fracción XXVII, 14 fracción V inciso b) y 37 fracción. xiv del Reglamento tenor de la Agencra'NaCio _ Y,
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, asi como las demás dispusierones que v,

resulten aplicables, esta DGGC:

Página 2 de 7

. . .. '; ' .
.. ' V

.7 mi, 11:

Boulevard Adolfo Ruiz cortinas 4209, Jardines eii la M
Tlalpan, CDMX t: O'l (55) 9126-0100, meseegob.mx_._ ._



SEMARNAT
'4 “CntTARÉA EN MEDIO ¡"Ill“! 'I

¡asuntos "THEM,“

b
unASEA

AGENCIA DE seoumao.
¡NmYmmm!lo ¡es

{QI .
_ Agencia Nacional de Seguridad industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial '
Oficio A5EA/UGSIVC/DGGC/5418/2019

Ciudad de México, a 33 de Junio de 2019 .

R E S U E L V E

PRIMERO.— AUTORIZAR en materia de residuos, el desarrollo de la actividad de prestación de servicios de recolección ytransporte
de residuos peligrosos generados en Instalaciones del Sector Hidrocarburos, a favor de la empresa, ECOENTORNO, S.A.A DE C.V.,de conformidad con lo siguiente: '

30-ASEA-T-RP-25-19
10 diez

ECDENTORNO, S.A. DE C.V.

Via del Ferrocarril, El Capricho,l? CP. Puente Veracruz.

SEGUNDO.- Las unidades amparadas en la presente Autorización para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos
peligrosos provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos y consideradas en el artículo 3 fracción Xi de la Ley de laAgencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector-Hidrocarburos, es la siguiente:

de 4 ,7 . Y
3063EC001092011230301005 Caja Cerrada DODGE 2010 BD7Y51EK7A6558323 506DY1 , 1497659 1Ton.3063EC001092011230301011 Caja Refrigerada lSUZU 2017 .JAANLT852H7200258 04AJSD 2167909 2.5 Ton.3063EC001092011230301004 Caja Refrigerada DODGE 2008 306WN560786186401 ZSSDYI 1497568 5 Ton.3063EC001092011230301003 Caja Refrigerada DODGE 2008 307H516K586133742 215DY1 1497655 3Ton.3053 EC001092011230301002 Caja Refrigerada FORD 2006 3FTGF17216MA13243 9010X9 1497664 ZTOH.3063EC001092011230301006 Caja Refrigerada CHEVROLET 2010 93CXM8020AC172795 SSODYI 1497663 17Ton.3063EC001092011230301010 Caja Refrigerada NISSAN 2017 3N6ADSSA2HK843114 36AF3T 2018830 1.5 Ton.3063EC00109201123301008 Caja Refrigerada NISSAN 2011 SNGDDZST88K033048 GSSDYI 1497662 1 Ton.30635C001092011230301000 Caja Refrigerada DODGE 2006 '3DGWN56DX66137643 S79DX9 ' 1497566 4Ton.’

TERCERO.- Los residuos peligrosos que podrán ser recolectados y transportados por la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V.,amparados por la presente Autorización, son los que se enlistan a continuación,
las actividades del Sector Hidrocarburos,
Seguridad Industrial y de-Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos:

conforme a lo establecido en el articulo 3 fracció
siempre que estos provengan exclusivamente de

n XI de la l.ey de la Agencia Nacional de

i.___ ¿W NA

usados)2810 Líquido tóxico orgánico (agua con aceite, disolventes orgánicos
2811 Sólido tóxico orgánico (Sólidos impregnados con residuos peligrosos como cartón, papel, textiles y plástitos, lodos de.tanques de almacenamiento de hidrocarburos) . _z . ' v‘ . 4
3286 Liquido inflamable tóxico (aceites lubricantes usados, combustóleo, aceite con diésel, gasolinas,"dieseiflynaf_tas _fl_-‘gastados o sucios) . 5 " ' ' ‘Sólido tóxico inorgánico (sólidos ¡mpregnados con residuos peligrosos como Iatasd'eifieta‘l, aluminio y fierro, filtros, ..3288 lámparas fluorescentes, residuos de pigmentos base cromo y base plom'ó', pinturas lodos adéitosós, catalizadoresr..rvgastados de vehículos automotores) ' ‘ ' ' .. Ñ eLos residuos anteriores, podrán transportarse bajo el amparo de la presente Áutoriz'aciójn'” siemprpiyécd‘anclasificados como residuos peligrosos y no como materiales, es decir cuando ya‘fia‘YarÏSidoutiliaados, centami ‘otros residuos peligrosos, o que reúnan cualquier otra caracteristicáipara seréc’lasificado .cp'mo‘re

Todos los residuos deberán provenir exclusivamente de actividades _
registro como generador de estos residuos peligrosos. ’

Página 3 de]

BcuIeVard Adolfo Ruíz Cortines 4209. Jardines-énfi‘iïdomaññ, , "Tiaipan, CDMX e 01 (55) size-meo, wwwasieagoemx

.1.



secretas“ oe Henao Asaltan: Ynacemos num

m

¿É
Z Aii CI i> El? lb ”e ¡“
f

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5418/2019
Ciudad de México, a 13 de junio de 2919

CUARTO.- La presente autorización para recolección y transporte de residuos peligrosos otorgada a favor de la empresa
ECOENTORNO,S.A. DE C V.., se emite por una vigencia de 10 años, contados a partir de la fecha de expedición del presente oficio
y ampara el desarrollo de las actividades de prestación del servicio de recolección ytransporte de residuos peligrosos que realice
la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., a empresas reguladas por ia AGENCIA, entendiéndose por este alcance los residuos
peligrosos que provengan de actividades del Sector Hidrocarburos, conforme lo establecido en articulo 3 Fracción Xi de la Ley de
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y que tengan como
destino el acopio, reusó, reciclaje, co-procesamiento, tratamiento o disposición final en instalaciones que cuenten con
autorización vigente para el Sector Hidrocarburos.

QUINTO.- La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y permisos que deban observarse de otras
autoridades competentes.

SEXTO.- De conformidad con lo establecido en los articulos 161 de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente, 5 fracciones lll y VIII, 25y 26 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección alMedio Ambiente
del Sector Hidrocarburos y 38 del Reglamento interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, la AGENCIA por conducto del área competente está facultada para realizar los actos de
inspección, vigilancia y, en su caso, de imposición de sanciones por violaciones a las disposiciones establecidas en la normatividad
ambiental y en la presente autorización.

SEPTIMO.- Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad lndustrial‘y de Protección al .
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la LGPGIR y.su Reglamento o cualquier otra disposiciónjuridica aplicable en la materia
del manejo integral de residuos peligrosos, independientemente de la responsabilidad que tienen los generadores de los mismos,
se sancionarán administrativamente según 'Io establecido en los articulos 52, 110, 112, 113 de la LGPGIR; y los demás

_ ordenamientos jurídicos que resulten aplicables en la materia. '

OCTAVO.- La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá sujetarse a lo manifestado dentro de su solicitud para la prestación de
servicio de recolección y transporte de residuos peligrosos, así como a lo dispuesto en la presente autorización conforme a las.
siguientes:

CONDICIONANTES

1. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., solamente puede recolectar y transportar ios residuos peligrosos señalados en el
resuelve tercero de la presente Autorización, siempre que estos se generen de actividades del Sector Hidrocarburos, para
su posterior entrega a los destinos establecidos por las empresas a quienes prestará sus servicios y verificará que a quien
los entregue, cuente con autorizaciones vigentes para su acopio, reutilización, reciclaje, co-procesa miento,vtratamiento or.
disposición final para el Sector Hidrocarburos, emitida por la AGENCIA o con autorización federal vigente de la SEMARNAT ‘ j
en materia de residuos peligrosos, cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 02 de marzo del 2015, fecha de ' ‘
creación de la AGENCIA.

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un periodo igual, siempre y cuando la solicitud se presente ¿aun plazo
no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos al vencimiento de su vigencia; además de que la actividaddeSarrqllada por'
el solicitante sea igual a la originalmente autorizada; que no hayan variado los residuos peligrosos por los que. fue otorgadaï‘
la autorización original, y que el solicitante sea el titular de la autorización, de conformidad con ¡lo establecrdo en el articulo
59 del Reglamento de la LGPGIR Además de presentar evidencia documental de no contar con; procedimi



m É 2: a o te É fis}¡[anulaw“¡me ¡Mmmm v .
“cunas NATURALES sacrifica“ w" _

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
' Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5418/2019

Ciudad de México, a 13 de junio de 2019

4; La empresa ECOENTORNO. s.A. DE C.V., entregará los residuos peligrosos a los destinos establecidos por las empresas a
quienes prestará sus sen/¡cios y verificará que quien los reciba cuente con autorizaciones vigentes, para su acopio,
reutilización, reciclaje, co-procesamiento, tratamiento o disposición final, lo cual deberá quedar asentado en los Manifiestos
de Entrega, Transporte y Recepción de Residuos peligrosos. Dichos manifiestos deberán estar disponibles para fines de
inspección y vigilancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA.

5. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá cerciorarse de que, en cada embarque de residuos peligrosos transportados.
bajo el amparo de la presente autorización, no transporte al mismo tiempo otros residuos, materiales, carga o pasaje,
diferentes a los autorizados.

6. La empresa ECOENTORNO, s.A. DE C.V., deberá verificar que‘se dé cumplimiento total a lo señalado en los articulos85 y
86 del Reglamento de Ia LGPGIR, referente a las actividades a realizar durante la recolección ytransporte de residuos
peligrosos.

7, En cumplimiento a los articulos 72 penúltimo párrafo y 73 del Reglamento de la LGPGlR, la empresa ECOENTORNO, S.A. DE
C.V., deberá remitira la SEMARNAT su Cédula de Operación Anual en los términos vigentes establecidos para ello, hasta en
tanto no se emitan Lineamientos, Directrices, Criterios uvotras Disposiciones Administrativas de Carácter General por parte

. de esta AGENCIA; en la cual se tendrá que especificar el nombre y RFC o número de registro ambiental de las empresas
generadoras de los residuos, asi como el nombre, número de autorización y RFC o número de registro ambiental de lasempresas destinatarias. En cuanto la AGENCIA emita sus propios lineamientos, la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V.,. tendrá que presentar su informe anual ante la misma, en los términos que para tal efecto se establezcan.

8. Es responsabilidad de la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., contar previo a la prestación de servicios y mantener en todomomento, la póliza de seguro vigente para todas sus unidades de recolección y transporte listadas en la presenteAutorización, con cobertura por responsabilidad civil y daños ecológicos derivado de la prestación del servicio- El seguroambiental, las garantías financieras o seguros, deberán dar certeza sobre la reparación de los daños que se pudieran causardurante la prestación del servicio, y al término del mismo, incluyendo los daños por la contaminación, así como laremediación del sitio; cuando el monto de la póliza de seguro no cubra los daños, no limita la responsabilidaddel prestadordel servicio para subsanar los daños ambientales que llegase a ocasionarderivado de la actividad de recolección ytransportede residuos peligrosos, lo anterior de conformidad con lo establecido en los articulos 80 fracciónlx, 81 y'82 de la 'LGPGlR,76 y 77 del Reglamento de la LGPGIR. Dicha póliza deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por partedel área competente designada por la AGENCIA. ‘ ,

9. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., tendrá que presentar semestralmente en formato libre yelectrónico al área deinspección y vigilancia competente con copia a la DGGC, ambas de la AGENCIA, un infame de cumplimiento de términos ycondicionantes de la presente autorización, el cual deberá acompañar con anexos fotográficos o con los documentos queasilo avalen. 4 -
10. La empresa ECOENTORNO, s.A. DE C.V., tendrá que llevar una bitácora diaria especifica'para la prestación-del servicio de ' .recolección y transporte de residuos peligrosos del Sector Hidrocarburos donde se señale el nombre delgeneraddïiriórribre “ Á ‘ ,del residuo, la actividad que lo genera, la cantidad o volumen del residuo transportado en el viajé, los números deplacas de: ,las unidades utilizadas, el nombre y firma del operador que realizó el transporte, fechada recepciónzyrf‘echa. dee: re ' 'destino indicado por el cliente (acopio, reutilización, reciclaje, co—procesamiento, tratamientoïóïádisposición‘finaI),numde manifiesto que sustenta la entrega-recepción del residuo peligroso, el nombre, lastiautbrización‘ïy "3‘ íó'ación dé__la --Instalación o sitio donde fue entregado para su manejo. Dicha bitácora debe-rá‘ïe‘star d‘ pbnlb’liep ra fines;de¿..inspeccivigilancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA. ‘ ‘ .- ' - J ‘ ,7 * ' 3'-

, _¡n'inc_ldíe¿nte‘ y/o acciden ocurridozr-dïírante lap: ._ _recolección y transporte de los residuos peligrososzautbrizaídos en"e|,.pïiiïe3en -_ ¿ya s h astalaoibfiés 0;»;áiifea‘s-dhe"‘-7L_í¿’j 4-recolecciónyentrega, caminos, puentes, calles y/ unidades hic " r . ”‘-” ias '
Página 5 de 7

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Ja rdínes‘ eniaiüiontáfiaTiaipan, C‘DMX t: 01 {55) 912640100, Wagohmx ,
¡.- ,

11. Ante la ocurrencia de una emergencia derivada de lamaterializacióngde alga

r



“Md-15,15,” lÜ ASEA ¿{3; ' «IECÜIÍ°s "AW" AGENCIA os secunloao jENERGÍAY»:meme ' ‘- -
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5418/2019

Ciudad de México, a 13 de junio de 2019

Disposiciones administrativas de carácter general vigentes que establecen los lineamientos para informar la ocurrencia de
' incidentes y accidentes a la AGENCIA, publicadas en ei Diario Oficial de la Federación, o la que la sustituya.

12. La empresa ECOENTDRNO, s.A. DE C.V., deberá verificar previo a comenzar la recolección para su transporte, que los
¡residuos peligrosos se encuentren debidamente etiquetados, identificados y, en su caso, envasados y embalados, de
acuerdo a su clasificación o división; riesgo secundario; grupo de envase y/o embalaje ONU, y disposiciones especiales de
acuerdo a Io que se especifica en las Normas Oficiales Mexicanas, NOM-002/1-SCT/2009 y NOM-OSZ-SEMARNAT-ZOOS, y
los artículos 46 fracción IV y 85 fracción I del Reglamento de la LGPGIR.

13. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá verificar que las unidades cuenten con los carteles de identificación delos
residuos, remanentes o' desechos peligrosos de acuerdo al tipo de residuos peligrosos del que se trate y transporte, de
conformidad con la NOM-004-SCT/2008, ”Sistemas de identificación de unidades destinadas al transporte de substancias,
materiales y residuos peligrosos".

14. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá tomar en cuenta la incompatibilidad de los residuos peligrosos que
transporte en cada una de sus unidades, de conformidad con las caracteristicas establecidas en las Normas Oficiales
Mexicanas NOM-054FSEMARNAT-1993 y NOM-010—SCT2/2009.

15. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá contar con personal capacitado para operar las unidades de recolección y
, transporte y manejar los residuos peligrosos, asi como para responder a las emergencias y riesgos asociados a sus

operaciones, para Io cual deberá instrumentar el programa anual de capacitación presentado a esta AGENCIA y conservar
la evidencia que deberá incluir en el reporte semestral de cumplimiento, misma que deberá estar disponible para fines de
inspección y vigilancia, por parte del área competente designada por Ia AGENCIA

16. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá mantener a bordo de la Unidad y equipo amparado en Ia presente
Autorización, toda la documentación vigente para poder realizar la actividad de recolección y transporte de residuos
peligrosos.

17. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., deberá instrumentar el protocolo de respuesta a_emergencias presentado a esta
AGENCIA, mismo que será especifico para los riesgos asociados al tipo de residuos peligrosos que transporta, y que incluya
como minimo los procedimientos especificos de actuación para cada escenario (fuga, derrame, incendio o explosión), Ia
estructura organizacional para la atención de una emergencia, especificando sus funciones, los equipos e infraestructura
disponible para la atención y minimización de las consecuencias de los escenarios de riesgo identificados. Para tai efecto,
deberá conservar la evidencia dOCumentaI, tales como reportes de Incidencias, manifiestos de entrega y recepción de
residuos peligrosos e informes, mismos 'que deberán estar disponibles para fines de inspección y vigilancia, por parte del
área competente designada por la AGENCIA; el plan de respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifique
el tipo de residuos a transportar o de las unidades que los transportan. '

18. La empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., tendrá que dar cumplimiento a los Acuerdos, Normas Mexicanas, Normas Oficiales '
Mexicanas, Lineamientos, Directrices, Manuales, Guias y/o Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter -
General que emita la AGENCIA en materia de transporte de residuos peligrosos que provengan de actiwdades del Sector."
Hidrocarburos. . . . w.

NOVENO.- La presente Autorización es personal; en caso de pretender transferida, la empresa ECOENTORNO S.A. DE. x5, 7 i _ .
deberá solicitarlo por escrito a esta AGENCIA de conformidad con ei articulo 64 del Reglamento de la LGEGJR, aefiecto de que se _ _ ._ 4 ; _ >
determine lo procedente.

Página 6 de 7

,3:
'i'ieipan. CDMX 2:01 (ss) 9126-0100, Wiásíéagobmx

‘n‘,



SEMARNAT lo ASEA ,8
“GBA.“ DE MEDIO AMM"?! V“Ci-¡"N"mm“ msnm» oe seoummo. un jmanchvmarmre '

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

' Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección yVigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/SllB/ZOIS
Ciudad de México, a 13 de Junio de 2019,

DÉCIMO PRIMERO;- La presente Autorización ampara exclusivamente la recolección y transporte de residuos peligrososprovenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, indicados en el Resuelve Tercero y se otorga en cumplimiento a loestablecido en la LGPGIR, su Reglamento y con base en la revisión y evaluación de la información proporcionada por el solicita nte,cuyo contenido se presume cierto, salvo que el área de inspección y vigilancia designada por la AGENCIA, en el ámbito de suscompetencias y facultades determine lo contrario. -

4 DÉCIMO SEGUNDO. - El incumplimiento a cualquiera de los términos y condicionantes establecidos en la presente Autorización,la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionan daños irreversibles al ambiente y a los bienes-particulares o nacionales, podrán ser causas suficientes para ia cancelación dela presente Autorización.

'DÉCIMO TERCERO.- La AGENCIA a través del área de inspección y vigilancia competente designada, se reserva el derecho deverificar en cualquier momento el cumplimiento de Io aquí autorizado, así como de las obligaciones y responsabilidadescorrespondientes. Las violaciones a los preceptos establecidos serán sujetas a las sanciones {establecidas en la Ley de la AgenciaNacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, asi como en el Código Penal Federaly demás disposiciones aplicables en la materia.

DÉCIMO CUARTO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el articulo 13 de la LeyFederal de Procedimiento Administrativo (LFPA), tomando por veridica la información técnica anexa al escrito de ingreso, en casode existir falsedad de la información presentada, la empresa, ECOENTORNO, S.A. DE C.V., se hará acreedora a las penas en queincurre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones li y lll del articulo 420 Qua‘ter del CódigoPenal Federal, u otros ordenamientos aplicables referentes a los delitos contra la gestión ambiental.

DÉCIMO QUINTO. - Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el articulo 116 de LGPGlR, mismoque podrá presentar dentro del plazo de quince dias contados a partir de que surta efectos la notificación del mismo.

DÉCIMO SEXTO. - Archivar el expediente con número de bitácora 09/lGA0682/11/18 como procedimiento administrativoconcluido, de conformidad con lo establecido en ei articulo 57 fracción i de Ia LFPA.

DÉCIMO SÉPTIMO.- Téngase por reconocida la personalidad juridica con Ia que se ostenta el C. JOSÉ ANTONIO DECUIR CUEVAS,en su carácter de representante legal de la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V.

DÉCIMO OCTAVO.- Notifíquese el presente acuerdo a el C. JOSÉ ANTONIO DECUIR CUEVAS, en su carácter de representante legalde la empresa ECOENTORNO, S.A. DE C.V., o a su autorizada para oír y recibir notificaciones a lapor cualquiera de los medios previstos por el articulo 35 de l'a Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demásrelativos aplicables. r
-

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATE N TAM E N TE
LALDIRECTORA GENERAL

Página 7 de 7

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4203. Jardines'miaMo ..Tlalpan. comx t: miss; 912mm. massagoamx r' ,

Nombre de
Persona Física,
Art. 113
fracción I de la
LFTAIP y 116
primer párrafo
de la LGTAIP.



c.c.e. Dv. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento
'_ ing. Alejandro Carabias Icaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento.

Mtro José Luis González Gonzálezr Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.- Pala Conocimiento
Mtro. Genaro García de lcaza.- Jefe de ia Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Pan conocimiento.

‘ Bitácora: OS/IGA0682/11/18
Expediente: TR-RP-126

El ¡1-167




